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Seznam použitých zkratek a symbolů

𝜎𝑖 směrník [gon]

𝜔𝑖 vodorovný úhel [gon]

𝑧𝑖 zenitový úhel [gon]

𝜑 pomocný úhel [gon]

𝛹 pomocný úhel [gon]

𝜛𝑖 opravený vodorovný úhel [gon]

ΔX𝑖 souřadnicový rozdíl [m]

ΔY𝑖 souřadnicový rozdíl [m]

𝑋𝑖 souřadnice X [m]

𝑌𝑖 souřadnice Y [m]

𝑂𝝎 úhlový uzávěr [gon]

𝜎𝒑 úhlová odchylka [gon]

𝑂𝑥 souřadnicová odchylka X [m]

𝑂𝑦 souřadnicová odchylka Y [m]

𝑂𝒑 polohová odchylka [m]

𝑜𝑋 oprava souřadnice X [m]

𝑜𝑌 oprava souřadnice Y [m]

𝑠𝑖 vodorovná délka [m]

𝑑š šikmá délka [m]

n počet vrcholů polygonového pořadu [-]

R poloměr [gon]

p. č. parcelní číslo [-]

č. p. číslo popisné [-]

S-JTSK souřadnicový systém Jednotné trigonometrické sítě katastrální [-]

GNSS globální navigační družicový systém [-]

CZEPOS síť permanentních stanic GNSS České republiky [-]

BPEJ bonitovaná půdně ekologická jednotka [-]
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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá geodetickým zaměřením zvoničky v Kostelní Lhotě

v katastrálním území Kostelní Lhota. Konkrétně se jedná o zaměření polohopisu okolí zvoničky

na parcele p. č. 12, zaměření půdorysu, pohledů, svislých řezů a geometrického plánu.

Práce se zabývá volbou bodového pole, metod řešení, konkrétními měřickými pracemi

a způsoby vyhotovení výkresů.

Výsledné zaměření může být v budoucnosti použito obcí pro rekonstrukci zvoničky

a jejího okolí.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the geodetic measurement of the bell tower

in Kostelní Lhota in the cadastral area of Kostelní Lhota. Specifically, the focus is on planimetric

survey of the bell tower and the plot No. 12, the views, the vertical cuts and the geometric

plan.

The thesis deals with the choice of survey stations, methods of solution and concrete

measurements and ways of drawing drawings.

The result may be used in the future by municipalities for the reconstruction of the bell

tower and its surroundings.
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1 Úvod

Téma bakalářské práce bylo inspirováno zadáním zakázky na zpracovaní geometrického

plánu na přístavbu zvoničky, kterou byla pověřena firma Geodetické služby Eliška Kvízová.

Proto jsem si zvolila zaměření polohopisu okolí zvoničky, pohledů, půdorysu a svislých řezů.

Zvonička se nachází na parcele p. č. 12, kterou má ve vlastnictví náboženská obec

Církev československá husitská v Kostelní Lhotě, č. p. 59. Celý pozemek je v katastrálním území

Kostelní Lhota (okres Nymburk) pod kódem 670529.

Obr. 1: Mapový výřez obce Kostelní Lhota [1]

Objekt a jeho okolí se zaměřilo polohově. Souřadnicový systém byl vybrán S-JTSK1.

Z důvodu indispozice přijímače GNSS2 s připojením na referenční síť CZEPOS3 muselo být

využito připojení do systému S-JTSK z polohopisných informací výměnného formátu katastru

nemovitostí a měření na zhušťovací bod na kostelu Nanebevzetí Panny Marie polohového

bodového pole.

1 závazný geodetický referenční systém na celém území státu, definovaný Besselovým elipsoidem a Křovákovým konformním kuželovým

zobrazením v obecné poloze
2 souhrnný termín užívaný k obecnému označení globálních družicových systémů
3 síť aktivních permanentních stanic určených technologií GNSS rozmístěných na území ČR
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Body měřické sítě byly určeny měřením a výpočty uzavřeného polygonového pořadu,

volného polygonového pořadu a rajónem. Body měřické sítě se dočasně stabilizovaly

dřevěnými kolíky, nastřelovacím hřebem a hranou dlažby.

Výpočetní části se vypracovaly v programu Groma 8 a Groma 11. Většina podrobných

bodů byla zaměřena polární metodou a ostatní podrobné body doplňkovými metodami.

Výkres polohopisu se vyhotovil v programu AutoCad 2017 s nadstavbou Geowin

a zbývající výkresy pohledů, půdorysu a svislých řezů v programu progeCad 2017. Výkres

geometrického plánu vypracovala firma Geodetické služby Eliška Kvízová kvůli časové lhůtě

pro zaslaní žádosti o potvrzení geometrického plánu. Proto zpracování geometrického plánu

není součástí bakalářské práce.

Výsledkem této práce jsou výkresy zaměřeného polohopisu okolí zvoničky, půdorysu,

pohledů a svislých řezů.
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2 Historie obce Kostelní Lhoty

Následující text popisující historii v obci Kostelní Lhota byl volně převzat z [2]. Kostelní

Lhota se nachází ve Středočeském kraji mezi městy Nymburk a Poděbrady v katastrálním

území Kostelní Lhota. K roku 2017 je v obci evidováno 845 občanů a rozloha katastrálního

území činí 866 ha. Největší podíl z celkového čísla je zemědělská půda. Katastr obce ohraničují

řeky Výrovka a Šembera.

Název obce obsahuje staročeské slovo „lhóta“, které znamenalo osvobození po určitou

dobu – lhůtu. Obce s tímto názvem se postavily na vymýceném lese, močálištích, blátech

a neúrodné půdě.

V okolí se nachází celkem 4 vsi s názvem Lhota - Kostelní, Písková, Vrbová a Přední.

Všechny 4 Lhoty se vyznačují typickou vlastností – širokou ulicovou návsí. Dvory parcel se

vzájemně omezují a vyskytují se ve velmi těsné blízkosti. Většina parcel je hloubkově

protažená a zahrada se stodolou se nacházejí za budovou v ose parcely. [3]

První zmínka se datovala z roku 1354, kdy tuto ves založil pan Boček z Kunštátu,

který nechal postavit dominantu obce kostel Nanebevzetí Panny Marie.

2.1 Římskokatolická farnost

Symbolem katolické církve v Kostelní Lhotě se stal kostel Nanebevzetí Panny Marie,

který byl postaven při vzniku obce roku 1354. V roce 1813 vyhořel včetně 32 domů. Po této

události mezi lety 1815 až 1817 se zrekonstruoval do pozdně barokního slohu.

Obecní úřad zakoupil budovu fary od královehradecké diecéze4 a přestavěl ji

na budovu obecního úřadu v roce 2006.

2.2 Církev čsl. husitská

Církev čsl. husitská je křesťanská církev, která se vyskytuje jen na území

České republiky a Slovenska. Při posledním sčítání lidu se k ní hlásilo 39 276 věřících. [4]

4 území spravované biskupem

http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/biskup
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Tato církev má v obci poměrně krátkou tradici. Vznikla roku 1919, kdy se vedla první

bohoslužba v českém jazyce. Pomocí ThDr. Karla Farského byla tato církev vyhlášena roku

1920 v Praze a tím se stal Farský prvním patriarchou.

Náboženská obec roku 1928 zakoupila pozemek, který měl uprostřed domek a velkou

zahradu. Na této parcele se postavila během dvou let modlitebna. Stavební práce sborového

domu řídil stavidel Kyncl. V 90. letech minulého století se všechny stavby nalézaly v žalostném

stavu a zahrada byla zcela zarostlá zelení. S pomocí peněžního daru Ministerstva kultury ČR se

zahájila rekonstrukce. [5]

Obr.2: Sborový dům [5]

2.2.1 Zvonice církve čsl. Husitské

Následující text je převzat z podkladů zaslaných od starosty obce Kostelní Lhota. Tyto

dokumenty nejsou k veřejnému nahlédnutí.

Na zakoupeném pozemku v roce 1934 se postavila zvonice o rozloze 9 m2. Původně

ve zvonici visely 3 velké zvony. Dnes se zde nachází pouze jeden, protože za okupace zbylé dva

zvony byly zabaveny a roztaveny.

V roce 2004 Kostelní Lhota přispěla částkou 30 tisíc na rekonstrukci této památky.

V roce 2016 došlo k celkové renovaci. Prostor kolem zvoničky se vydláždil a přestavělo se

závětří zvoničky, které bylo předmětem k zaměření geometrického plánu. Došlo k otočení

vstupu se závětřím ze severní fasády na jižní. Po těchto úpravách se rozloha zvoničky zvětšila

na 9,5 m2. Celková částka opravy se vyšplhala na 500 tisíc Kč.

[…]


8-9 0,145 0,120 0,025

9-10 0,159 0,150 0,009

41-43 2,861 2,790 0,071

70-80 1,007 1,000 0,007

69-67 3,122 3,090 0,032

99-98 0,461 0,430 0,031

98-97 0,048 0,050 -0,002

97-96 0,955 1,000 -0,045

96-95 0,029 0,050 -0,021

95-94 0,504 0,440 0,064

139-140 3,194 3,095 0,099

5.2.2 Grafická část

Grafická část zpracování proběhla v programu progeCAD 2017. Nejprve se načetly

a zobrazily vypočítané souřadnice. Následovně se nastavily vrstvy a barvy jednotlivých částí

podle návodu [10].
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Nezměřená výška severního pohledu byla převzata z měření výšky jižního pohledu.

Poté se pospojovaly samotné body podle měřického náčrtu. Jednotlivé pohledy se vykreslily

v měřítku 1: 40 a jsou uvedené v přílohách 21, 22, 23 a 24.

Výkresy zahrnovaly popisové pole, ve kterém byl napsán vyhotovitel, měřítko, název,

lokalita, datum a souřadnicový systém.

5.3 Zpracování půdorysu

Ve zpracování půdorysu neproběhla žádná výpočetní část, protože byl zaměřen pomocí

oměrných mír. Oměrné míry jsou v náčrtu, který se nachází v příloze 16.

Vykreslení proběhlo v programu progeCad 2017. Při vykreslení se využilo kolmosti

stran zvoničky. Tuto funkci obsahuje již zmíněný program, kdy nedovolí kreslit v žádném jiném

směru než kolmo. Míry se zadávaly v milimetrech. Vykreslení probíhalo podle normy

ČSN 01 3420 [14].

Jednotlivé délky stran se kótovaly podle normy ČSN ISO 129-1 (01 3130) [15]. Kóty

byly sestaveny do co nejdelších řad. V jedné řadě obsahovaly kóty stejného typu. Podle této

normy by kóty neměly být daleko vzdáleny od kótovaného objektu. Bohužel u tohoto

půdorysu se dveře otvírají ven, takže kóty musely být k tomuto přizpůsobeny.

Výsledný výkres se vykreslil v měřítku 1: 40 a zahrnoval popisové pole. V popisovém

poli byl napsán vyhotovitel, měřítko, název, severka, lokalita, souřadnicový systém a datum.

Výkres je uložen v příloze 25.

5.4 Zpracování svislých řezů

Svislé řezy se zaměřily pomocí oměrných mír, tudíž neproběhl žádný výpočet. Byla

zpracována pouze grafická část.

Tyto řezy se znázornily jako průmět myšlených svislých řezů zvoničky na nárysnu.

Rovina myšleného řezu neprocházela v podélném směru prvky, kterými byly např. trámy

a sloupy.
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Svislé řezy se zpracovávaly obdobně jako půdorys. Kreslily se podle normy

ČSN 01 3420 [14]. V programu progeCAD 2017 se opět použila funkce Kolmo. Výška římsy se

převzala z jižního pohledu a celková výška zvoničky byla zvolena jako průměr všech výšek

při zaměření pohledů. Změřené a převzaté míry byly kresleny v milimetrech. Tenkou

tečkovanou čárou byly znázorněny objekty, které nebyly předmětem měření z důvodu

dostupnosti, ale z projektových podkladů byly převzaty. Projektovaná výška 1. patra byla

+3,400 m. Ostatní výšky byly znázorněny v relativních hodnotách v metrech. Relativní výška se

vztahovala ke zvolené základní rovině určené ±0,000.

Svislé řezy se kótovaly podle normy ČSN ISO 129-1 (01 3130) [15], kdy v řezu musely

být jasně definované všechny rozměry. Svislé kóty se umístily svisle vně objektu. Vodorovné

kóty se nezakreslovaly.

Výsledné výkresy řezů A-A a B-B se znázornily v měřítku 1: 40 a obsahovaly popisové

pole. V popisovém poli byl obsažen vyhotovitel, měřítko, lokalita, název, souřadnicový systém

a datum. Svislé řezy jsou obsaženy v příloze 26 a 27.

5.5 Zpracování geometrického plánu

Vzhledem k tomu, že v bakalářském studijním plánu není zařazena výuka katastru

nemovitostí a také z časových důvodů byl geometrický plán zpracován geodetickou firmou

Geodetické služby Eliška Kvízová. Tudíž není součástí bakalářské práce.
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6 Závěr

V této práci byla nejprve popsána historie Kostelní Lhoty a zvoničky v dané obci. Je zde

také objasněn původ pozemku, na kterém stojí zájmový objekt.

V další části byly charakterizovány pomůcky, kterými se všechna zaměření provedla.

V následujícím bodě se pojednávalo o důvodech jednotlivých zaměření v odlišnou

dobu, podmínkách zaměření, měřické síti, stabilizaci stanovisek, číslování bodů a metodách

při geodetickém zaměření zvoničky a její okolí. Byly také nastíněny postupy výpočtů

při zpracování daných části.

Geodetické zaměření zvoničky proběhlo s mírnými komplikacemi. Ty vznikly na základě

indispozice GNSS přijímače, tudíž musel být využit výměnný formát katastru nemovitostí

s polohopisnými informacemi bodů. Další komplikací bylo počasí při zaměření pohledů. Kvůli

kombinaci tmavé střechy a deště, nemohla totální stanice změřit některé potřebné parametry.

Tyto komplikace ale neměly vliv na konečný výsledek zadané práce.

Nakonec byl změřen polohopis v okolí zvoničky, pohledy, půdorys, svislé řezy

a geometrický plán. Byly vypracovány výkresy polohopisu, pohledů, půdorysu a svislých řezů

typu A-A a B-B.

Výsledky této práce budou nejspíše použity obcí Kostelní Lhota při budoucí

rekonstrukci, rozšíření zvoničky a terénních úpravách jejího okolí.
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