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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Geodetické zaměření zvoničky Církve československé husitské v Kostelní Lhotě
a okolního pozemku

Jméno autora: Lenka Krouparová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra speciální geodézie
Vedoucí práce: Ing. Lenka Línková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra speciální geodézie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bakalářské práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Téma bakalářské práce navrhla sama studentka, samostatně provedla všechna potřebná měření a jejich zpracování. Všechny
dohodnuté termíny byly dodrženy.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Při řešení své bakalářské práce se Lenka Krouparová věnovala třem úlohám z geodetické praxe – situaci, geodetické
dokumentaci objektu a geometrickému plánu. Provedla rekognoskaci terénu, navrhla měřickou síť, provedla měření a
následně ho zpracovala. Během práce se i musela vyrovnat se situacemi běžnými v geodetické praxi (zničení stabilizace
stanoviska, nepřístupnost části objektu). Při zpracování využila znalostí získaných studiem na vysoké škole a získala praktické
měřické zkušenosti, což považuji za velmi důležité.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Bakalářská práce je psána srozumitelně a spisovným jazykem. Objevuje se v ní několik překlepů, na některých místech je
chybná interpunkce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Lenka Krouparová si studijní podklady vyhledávala samostatně a aktivně a vzhledem k širšímu záběru bakalářské práci jich
uvádí celkem 19. Nezjistila jsem žádné porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vzhledem k tomu, že obsahem bakalářského studia není předmět Katastr nemovitostí, studentka na můj pokyn upustila od
zpracování geometrického plánu jako součásti bakalářské práce. S danou problematikou se nicméně blíže seznámila studiem
doporučené literatury a následně ho i prakticky zaměřila.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka Lenka Krouparová předložila bakalářskou práci, ve které se věnuje problematice několika oblastí
praktické geodézie. Prokázala v ní svou schopnost aplikovat v praxi znalosti získané při studiu a získala cenné
zkušenosti, ze kterých bude moci čerpat ve svém dalším studiu i profesní dráze.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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